

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с
подведомственной территорией Мурманской области
«О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской
области «О бюджете города Кировска на 2025 год и плановый
период 2026-2027 годов»

Предлагаемый проект решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О бюджете города Кировска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области, Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования город Кировск от 27.05.2014 № 36.

Основные параметры бюджета города Кировска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов с учетом планируемых изменений составят:

(рублей)

Основные параметры бюджета города Кировска	Утверждено решением Совета депутатов от 18.12.2024 № 56 (на 2025 год)	Планируемые изменения	Проект решения с изменениями на 2025 год
Общий объем доходов, в том числе:	3 309 859 522,57	370 909 144,65	3 680 768 667,22
<i>за счет целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>	1 242 776 153,57	369 879 641,65	1 612 655 795,22
Общий объем расходов, в том числе:	3 420 754 940,45	476 710 640,05	3 897 465 580,50
<i>за счет целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>	1 242 776 153,57	369 879 641,65	1 612 655 795,22
<i>за счет подтвержденных остатков (субсидии) прошлых лет</i>	0,00	0,00	0,00
Дефицит бюджета	110 895 417,88	105 801 495,40	216 696 913,28
Верхний предел муниципального долга,	792 317 483,54	-141 177 474,11	621 140 009,43
<i>в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям</i>	0,00	0,00	0,00

Изменения основных параметров планового периода 2026-2027 годов:

(рублей)

Основные параметры бюджета города Кировска	Утверждено решением Совета депутатов от 18.12.2024 № 56		Планируемые изменения		Проект решения с изменениями	
	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год
Общий объем доходов	3 372 161 005,35	3 336 469 345,04	87 026 730,14	104 824 662,74	3 459 187 735,49	3 441 294 007,78
<i>из них за счет</i>	1 220 762 711,35	1 105 984 029,04	83 329 712,14	100 872 812,74	1 304 092 423,49	1 206 856 841,78

<i>целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>						
Общий объем расходов (с УУР)	3 427 159 797,58	3 338 001 876,95	61 848 535,44	103 860 803,19	3 489 008 333,02	3 441 862 680,14
<i>из них за счет целевых средств из областного бюджета, имеющих целевое назначение</i>	1 220 762 711,35	1 206 856 841,78	83 329 712,14	0,00	1 304 092 423,49	1 206 856 841,78
Дефицит/Профицит бюджета	54 998 792,23	1 532 531,91	-25 178 194,70	-963 859,55	29 820 597,53	568 672,36
Верхний предел муниципально го долга,	847 316 275,77	848 848 807,68	-196 355 668,81	-197 319 528,36	650 960 606,96	651 529 279,32
<i>в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Изменение доходной части бюджета

Увеличение доходной части бюджета города Кировска на сумму 370 909 144,65 руб. связано с изменением сумм налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, а именно:

1.1. Увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов на сумму 7 029 503,00 руб., в том числе за счет:

1.1.1. Увеличения поступлений акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на сумму 713 132,00 руб. (по данным главного администратора доходов Управления Федеральной налоговой службы по Мурманской области), в том числе:

1.1.1.1. увеличения поступлений доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации), на сумму 372 980,00 руб.;

1.1.1.2. увеличения поступлений доходов от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации), на сумму 1 681,00 руб.;

1.1.1.3. увеличения поступлений доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации), на сумму 376 674,00 руб.;

1.1.1.4. уменьшения поступлений доходов от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащих распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации), на сумму 38 203,00 руб.

1.1.2. Уменьшения поступлений государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления муниципального округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджеты муниципальных округов (сумма платежа (перерасчёты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отменённому), на сумму 1 600,00 руб. (по данным администратора доходов МКУ «УКГХ» (код бюджетной классификации РФ утратил силу (приказ Министерства финансов Российской Федерации от 13.11.2024 № 165н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов)» бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов)»)).

1.1.3. Увеличения поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов на сумму 3 362 881,00 руб. (по данным главного администратора (администратора) доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью в связи с начислением компенсационной стоимости зеленых насаждений).

1.1.4. Увеличения поступлений доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу, на сумму 2 955 090,00 руб. (по данным главного администратора (администратора) доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью в связи с заключением договоров купли-продажи муниципального имущества арендаторами, воспользовавшимися правом выкупа в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ).

Плановые назначения по туристическому налогу не спрогнозированы в связи с отсутствием данных от главного администратора доходов Управления Федеральной налоговой службы по Мурманской области.

1.2. Увеличения безвозмездных поступлений на сумму 363 879 641,65 руб., в том числе:

1.2.1. Увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 369 879 641,65 руб., в том числе:

1.2.1.1. Увеличения субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на сумму 148 606 262,99 руб., в том числе:

1.2.1.1.1. увеличения субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на сумму 141 878 140,98 руб. (реконструкция объекта культурного наследия регионального значения «Здание первого хибиногорского кинотеатра «Большевик» в городе Кировске в целях приспособления для современного использования в качестве кино-культурного центра) (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства строительства Мурманской области от 28.12.2024 № 1107 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/37);

1.2.1.1.2. увеличения субсидии из областного бюджета местным бюджетам на предоставление бесплатного питания отдельным категориям обучающихся по образовательным программам начального общего образования на сумму 342 600,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 472 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/8);

1.2.1.1.3. увеличения субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (за счет средств областного бюджета), на сумму 1 485 500,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 507 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/11);

1.2.1.1.4. уменьшения субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ на сумму 120 726,28 руб. (уведомление отсутствует, субсидия не предусмотрена муниципальному образованию муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области в Законе Мурманской области от 18.12.2024 № 3069-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»);

1.2.1.1.5. увеличения субсидии бюджетам муниципальных округов на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев на сумму 20 778,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства культуры Мурманской области от 16.01.2025 № 1163);

1.2.1.1.6. уменьшения субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (оснащение средствами обучения и воспитания зданий муниципальных общеобразовательных организаций) на сумму 29,71 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 369 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/12);

1.2.1.1.7. увеличения субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области на сумму 5 000 000,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской области от 02.01.2025 № 749 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта,

имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/46).

1.2.1.2. Увеличения субвенций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 872 688,66 руб. в том числе:

1.2.1.2.1. увеличения субвенции из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся на сумму 924 900,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 560 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/9);

1.2.1.2.2. уменьшения субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию Закона Мурманской области «Об административных комиссиях» на сумму 34 910,90 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства юстиции Мурманской области от 25.12.2024 № 73 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/49);

1.2.1.2.3. уменьшения субвенции бюджетам муниципальных округов на государственную регистрацию актов гражданского состояния на сумму 17 300,44 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства юстиции Мурманской области от 25.12.2024 № 121 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/50).

1.2.1.3. Увеличения иных межбюджетных трансфертов на сумму 220 400 690,00 руб., в том числе:

1.2.1.3.1. увеличения иных межбюджетных трансфертов на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (Обеспечение строительства автодороги) на сумму 53 096 710,00 руб. (уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/31);

1.2.1.3.2. увеличения иных межбюджетных трансфертов на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (Обеспечение строительства сетей и объектов электроснабжения) на сумму 133 207 730,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 27.12.2024 № 964 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/42);

1.2.1.3.3. увеличения иных межбюджетных трансфертов на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (Обеспечение строительства сетей водоснабжения) на сумму 18 337 160,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской

области от 27.12.2024 № 973 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/43);

1.2.1.3.4. увеличения иных межбюджетных трансфертов на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (Обеспечение строительства сетей водоотведения) на сумму 12 075 650,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 27.12.2024 № 970 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/44);

1.2.1.3.5. увеличения иных межбюджетных трансфертов на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (Обеспечение строительства сетей теплоснабжения) на сумму 4 463 340,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 27.12.2024 № 974 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/45);

1.2.1.3.6. уменьшения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов в сфере школьного образовательного туризма для обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательных организаций Мурманской области на сумму 779 900,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 516 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/16).

Перераспределение плановых назначений по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на основании Приказа Министерства финансов Мурманской области от 23.12.2024 № 186н «О порядке применения бюджетной классификации Мурманской области» (в редакции от 20.01.2025 № 10н), а именно:

- уменьшение субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (КБК 002 2 02 20216 14 0000 150), на сумму 36 101 632,21 руб.;

- увеличение субсидии бюджетам муниципальных округов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения) (КБК 002 2 02 20041 14 0000 150), на сумму 36 101 632,21 руб.

1.2.2. Уменьшения прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных округов (реализация мероприятий в рамках заключенных соглашений) на сумму 6 000 000,00 руб. (по данным администратора доходов МКУ «УКГХ» в связи с поступлением доходов в 2024 году (Соглашение о социально-экономическом партнерстве, взаимодействии и сотрудничестве между Администрацией муниципального округа город Кировск с

подведомственной территорией Мурманской области и Акционерным обществом «Северо-Западная Фосфорная Компания» от 23.10.2024).

2. Изменение расходной части бюджета

В целом расходы увеличены на сумму 476 710 640,05 руб., за счет средств областного бюджета на сумму 369 879 641,65 руб., за счет привлеченных средств на сумму 94 333 242,01 руб., за счет средств местного бюджета расходы увеличены на сумму 12 497 756,39 руб.

2.1. По главному распорядителю средств местного бюджета «Администрация муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы увеличены на сумму 482 865 413,51 руб., за счет средств местного бюджета на сумму 31 582 671,86 руб., за счет привлеченных средств на сумму 83 276 222,01 руб., за счет средств межбюджетных трансфертов на сумму 368 006 519,64 руб.

В том числе по получателям бюджетных средств:

2.1.1. Администрация муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 60 938 759,86 руб.: за счет средств областного бюджета расходы уменьшены на сумму 52 211,34 руб., за счет средств местного бюджета расходы увеличены на сумму 17 957 439,20 руб., за счет привлеченных средств на сумму 43 033 532,00 руб., в том числе:

2.1.1.1. Уменьшение расходов на сумму 52 211,34 руб. за счет средств областного бюджета на реализацию мероприятий МП «Муниципальное управление и гражданское общество», в том числе:

- уменьшение расходов в сумме 17 300,44 руб. на предоставление субвенции местным бюджетам по осуществлению органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства юстиции Мурманской области от 25.12.2024 № 121 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/50);

- уменьшение расходов в сумме 34 910,90 руб. на реализацию Закона Мурманской области «Об административных комиссиях» (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства юстиции Мурманской области от 25.12.2024 № 73 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/49).

2.1.1.2. Увеличение расходов на сумму 17 957 439,20 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Развитие транспортной инфраструктуры» на предоставление субсидии перевозчику, осуществляющему регулярные пассажирские перевозки по социально значимым маршрутам на территории муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области, на взыскание убытков суммы недополученной субсидии на обеспечение возмещения понесенных затрат за январь-декабрь 2019 года по решению Арбитражного суда Мурманской области от 28.10.2024 по делу № А42-2744/2023.

2.1.1.3. Увеличение расходов на сумму 43 033 532,00 руб. за счет добровольных пожертвований АО «Апатит» на реализацию мероприятий МП «Развитие культуры и молодежной политики» на предоставление субсидии АНО «Центр городского развития муниципального округа город Кировск Мурманской области» на благоустройство прилегающей территории к объекту культурного наследия «Здание первого хибинского кинотеатра «Большевик».

2.1.2. МКУ «Информационно-аналитический центр» расходы по учреждению остаются без изменений.

2.1.3. МКУ «Центр развития бизнеса города Кировска» расходы по учреждению остаются без изменений.

2.1.4. МКУ «Управление Кировским городским хозяйством»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 415 857 115,05 руб.: за счет средств областного бюджета на сумму 368 058 730,98 руб., за счет привлеченных средств на сумму 39 742 690,01 руб., за счет средств местного бюджета на сумму 8 055 694,06 руб., в том числе:

2.1.4.1. Увеличение расходов в сумме 1 268 946,00 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Развитие транспортной инфраструктуры», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 533 146,00 руб. на работы по замене дорожных знаков (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 16.12.2024 № 178);

- увеличение расходов в сумме 599 000,00 руб. на выполнение работ по диагностике и оценке транспортно-эксплуатационного состояния, паспортизации, разработке проектов организации дорожного движения (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 16.08.2024 № 98);

- увеличение расходов в сумме 136 800,00 руб. на оказание услуг связи и идентификации пользователей на остановочных комплексах (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 01.11.2024 № 114423).

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета:

- увеличение расходов по КБК 002 0409 173059Д800 200 в сумме 7 500 000,00 руб. на прочие расходы на закупку товаров, работ и услуг;

- уменьшение расходов по КБК 002 0409 173059Д800 400 в сумме 7500 000,00 руб. с бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности.

2.1.4.2. Увеличение расходов в сумме 180 830 202,98 руб. за счет средств местного бюджета в сумме 209 371,99 руб., за счет привлеченных средств в сумме 38 742 690,01 руб., за счет средств областного бюджета в сумме 141 878 140,98 руб. на реализацию мероприятий МП «Развитие культуры и молодежной политики», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 2 031,99 руб. на оказание услуг по холодному водоснабжению и водоотведению конного клуба «Ласточка» (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по единому договору холодного водоснабжения и водоотведения от 09.01.2024 № 6-0640/24);

- увеличение расходов в сумме 207 340,00 руб. на аренду помещения по ул. Кирова 22, по ул. Кольская 10 (складское хранение) (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по договору аренды недвижимого имущества от 22.05.2024 № 63, от 30.10.2024 № 129);

- увеличение расходов в сумме 180 620 830,99 руб. на реконструкцию объекта культурного наследия регионального значения «Здание первого хибиногорского кинотеатра «Большевик» в городе Кировске в целях приспособления для современного использования в качестве кино-культурного центра» (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства строительства Мурманской области от 28.12.2024 № 1107 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/37).

2.1.4.3. Увеличение расходов в сумме 148 420,28 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Охрана окружающей среды», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 117 819,48 руб. на содержание захоронений в зимний период (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 21.12.2023 № 0349300002023000006);

- увеличение расходов в сумме 12 400,80 руб. на вывоз твердых коммунальных отходов с территории кладбищ (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 27.11.2024 № 82/321/0002193/006);

- увеличение расходов в сумме 18 200,00 руб. на поставку информационных знаков (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 06.12.2024 № 172).

2.1.4.4. Увеличение расходов в сумме 347 738,20 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Благоустройство территории и содержание объектов внешнего благоустройства», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 207 000,00 руб. на приобретение жестких дисков для видеонаблюдения сквера Горбольницы (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 02.12.2024 № 167/3);

- увеличение расходов в сумме 43 253,20 руб. на выполнение работ по содержанию объектов внешнего благоустройства, расположенных на территории муниципального образования г. Кировск с подведомственной территорией (н.п. Коашва, н.п. Титан) (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 18.12.2023 № 0349300002023000005);

- увеличение расходов в сумме 97 485,00 руб. на содержание контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 15.01.2024 № 3/1).

2.1.4.5. Увеличение расходов на сумму 1 639 817,59 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Муниципальное управление и гражданское общество», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 477 141,46 руб. на ремонтные работы в кабинете 104 по ул. Ленина 16 для приема граждан (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 28.11.2024 № 159);

- увеличение расходов в сумме 16 150,00 руб. на услуги охраны в здании администрации по пр. Ленина 16, в здании склада по пр. Ленина 8а (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 27.12.2023 № 201/1);

- увеличение расходов в сумме 69 388,87 руб. на приобретение канцелярии для нужд МКУ «УКГХ» (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 01.12.2024 № 176/1);

- увеличение расходов в сумме 467 300,00 руб. на выполнение работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре второго и третьего этажа здания Администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 11.04.2024 № 49);

- увеличение расходов в сумме 10 837,26 руб. на оплату счетов холодного водоснабжения и водоотведения (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по единому договору холодного водоснабжения и водоотведения от 09.01.2024 № 6-0640/24);

- увеличение расходов в сумме 599 000,00 руб. на разработку (актуализацию) схемы теплоснабжения муниципального округа город Кировск Мурманской области в связи с исключением муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» из перечня муниципальной программы и переносом данного мероприятия в муниципальную программу «Муниципальное управление и гражданское общество».

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета:

- увеличение расходов по КБК 002 0505 1550122460 800 в сумме 101 411,00 руб. на оплату государственной пошлины;

- уменьшение расходов по КБК 002 0505 1550122460 200 в сумме 101 411,00 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг;

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета в МП «Обеспечение безопасности проживания»:

- уменьшение расходов по КБК 002 0505 1550122460 200 в сумме 489 720,00 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг.

2.1.4.6. Увеличение расходов на сумму 18 400,00 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Обеспечение безопасности проживания» на оказание услуг по предоставлению каналов связи в здании администрации по пр. Ленина 16 (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 06.12.2024 № 170).

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета из МП "Муниципальное управление и гражданское общество":

- увеличение расходов по КБК 002 0314 1610122520 200 в сумме 489 720,00 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг.

2.1.4.7. Увеличение расходов в сумме 221 202 590,00 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Развитие экономического потенциала» за счет средств местного бюджета на сумму 22 000,00 руб., за счет средств областного бюджета на сумму 221 180 590,00 руб., в том числе:

- увеличение расходов на сумму 22 000,00 руб. на выполнение работ по пересчету сметной стоимости раздела проектной документации «Строительство транспортных и инженерных коммуникаций, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов по строительству гостиничных комплексов коттеджного типа в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировск»;

- увеличение расходов иных межбюджетных трансфертов в сумме 53 096 710,00 руб. на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе

туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (Обеспечение строительство автодороги) (уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/31);

- увеличение расходов иных межбюджетных трансфертов в сумме 168 083 880,00 руб. на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (Обеспечение строительство сетей и объектов электроснабжения) (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области от 27.12.2024 № 964 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/42, 47522000/43, 47522000/44, 47522000/45).

2.1.4.8. Уменьшение расходов в сумме 599 000,00 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на разработку (актуализацию) схемы теплоснабжения муниципального округа город Кировск Мурманской области в связи с исключением муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» из перечня муниципальной программы и переносом данного мероприятия в муниципальную программу «Муниципальное управление и гражданское общество».

2.1.4.9. Увеличение расходов в сумме 1 000 000,00 руб. на реализацию мероприятий МП «Социальная поддержка» на проведение ремонта квартир ветеранов Великой Отечественной войны, расположенных в муниципальном образовании за счет добровольных пожертвований АО «Апатит» (договор о благотворительном пожертвовании АО «Апатит» от 13.12.2024 № КФА-25-2227).

2.1.4.10. Увеличение расходов в сумме 10 000 000,00 руб. в рамках мероприятий МП «Формирование современной городской среды» на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области за счет средств областного бюджета в сумме 5 000 000,00 руб., за счет средств местного бюджета в сумме 5 000 000,00 руб. (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской области от 02.01.2025 № 749 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/46), (Инициативный проект «Спортивная площадка Скейт-парк-роллердром»).

2.1.5. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 5 090 694,05 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.1.5.1. Увеличение расходов в сумме 5 090 694,05 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Обеспечение безопасности проживания» в том числе:

- увеличение расходов в сумме 5 074 173,09 руб. за оказание услуг по оценке лавинной опасности территории проведения снеголавинных работ в границах муниципального округа город Кировск Мурманской области (подтверждение остатков

неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту № 0849300005924000151 от 12.08.2024);

- увеличение расходов в сумме 16 520,96 руб. за тепловую энергию (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному договору № 5553100203100 от 18.11.2024).

*2.1.6. МКУ «Центр учета и отчетности
муниципальных учреждений города Кировска»*

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 478 844,54 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.1.6.1. Увеличение расходов в сумме 478 844,54 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Муниципальное управление на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» в том числе:

- увеличение расходов в сумму 291 844,54 руб. на закупку компьютерной техники и комплектующих (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту);

- увеличение расходов 147 000,00 руб. на приобретение программного и информационного обеспечения (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту);

- увеличение расходов в сумме 40 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управления финансов).

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета:

- увеличение расходов по КБК 002 0113 1520122380 100 в сумме 14 218,00 руб. на оплату командировочных расходов;

- уменьшение расходов по КБК 002 0113 1520122380 200 в сумме 14 218,00 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг.

*2.1.7. МКУ «Центр материально-технического обеспечения и обслуживания
муниципальных учреждений города Кировска»*

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 500 000,01 руб. за счет собственных средств, в том числе:

2.1.7.1. Увеличение расходов в сумме 72 120,00 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Муниципальное управление и гражданское общество» на замену приборов учета в муниципальных квартирах в связи с исключением муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» из перечня муниципальной программы и переносом данного мероприятия в муниципальную программу «Муниципальное управление и гражданское общество».

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета:

- увеличение расходов по КБК 002 0113 1540122400 800 в сумме 15 000,00 руб. на оплату государственной пошлины за подачу апелляционной жалобы по решению суда;

- уменьшение расходов по КБК 002 0113 1540122400 200 в сумме 15 000,00 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг;

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета:

- увеличение расходов по КБК 002 0113 1540222410 800 в сумме 50 000,00 руб. на оплату государственной пошлины за подачу апелляционной жалобы по решению суда;

- уменьшение расходов по КБК 002 0113 1540222410 200 в сумме 50 000,00 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг.

2.1.7.2. Уменьшение расходов в сумме 72 120,00 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на замену приборов учета в муниципальных квартирах в связи с исключением муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» из перечня муниципальной программы и переносом данного мероприятия в муниципальную программу «Муниципальное управление и гражданское общество».

2.1.7.3. Увеличение расходов в сумме 0,01 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Развитие образования» на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (софинансирование расходов за счет средств местного бюджета).

2.1.7.4. Увеличение расходов в сумме 500 000,00 руб. на реализацию мероприятий МП «Развитие земельно-имущественного комплекса» на проведение ремонтных работ в муниципальном помещении по адресу г. Кировск, пр. Ленина, д. 27, используемом Кировской территориальной избирательной комиссией за счет добровольных пожертвований АО «Апатит».

2.1.7.5. Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета:

- увеличение расходов по КБК 002 0409 173049Д610 800 в сумме 583 917,64 руб. на оплату судебных расходов и госпошлины;

- уменьшение расходов по КБК 002 0409 173049Д610 200 в сумме 583 917,64 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг.

Перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств федерального, областного и местного бюджетов для приведения в соответствие кодов бюджетной классификации расходов бюджета финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов и софинансирования за счет средств местного бюджета, с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 N 82н (ред. от 13.11.2024) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и приказом Министерства финансов Мурманской области от 26.12.2024 № 193н «Об утверждении порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, передаваемых из областного бюджета местным бюджетам».

2.2. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска» расходы в целом увеличены на сумму 1 808 818,30 руб., в том числе за счет средств федерального и областного бюджетов расходы увеличены в сумме 1 993 848,29 руб., за счет средств местного бюджета расходы уменьшены в сумме 185 029,99 руб., в том числе:

2.2.1. Увеличение расходов в сумме 738 326,30 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие образования» из них за счет средств федерального и областного бюджетов расходы увеличены в сумме 1 973 070,29 руб., за счет средств местного бюджета расходы уменьшены в сумме 1 234 743,99 руб., в том числе:

- увеличение расходов в сумме 448 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управления финансов);

- увеличение расходов субсидии из областного бюджета местным бюджетам в сумме 342 600,00 руб. на предоставление бесплатного питания отдельным категориям обучающихся по образовательным программам начального общего образования (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 472 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/8);

- увеличение расходов в сумме 7 018,37 руб. на софинансирование за счет средств местного бюджета к субсидии из областного бюджета местным бюджетам на предоставление бесплатного питания отдельным категориям обучающихся по образовательным программам начального общего образования (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 472 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/8);

- увеличение расходов субсидии из областного бюджета местным бюджетам в сумме 1 485 500,00 руб. на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (за счет средств областного бюджета) (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 507 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/11);

- увеличение расходов в сумме 30 367,35 руб. на софинансирование за счет средств местного бюджета к субсидии из областного бюджета местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 507 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/11);

- увеличение расходов субвенции из областного бюджета местным бюджетам в сумме 924 900,00 руб. на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 560 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/9);

- увеличение расходов в сумме 6 000 000,00 руб. на разработку проектно-сметной документации, дизайн проекта фасада здания МБОУ СОШ № 7 г.Кировска» (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 22.07.2024 № Р/3:3510302050524000006);

- увеличение расходов в сумме 779 900,00 на софинансирование за счет средств местного бюджета к иному межбюджетному трансферту из областного бюджета местным

бюджетам на реализацию проектов в сфере школьного образовательного туризма для обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательных организаций Мурманской области (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 516 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/16);

- уменьшение расходов в сумме 779 900,00 руб. иного межбюджетного трансферта из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов в сфере школьного образовательного туризма для обучающихся 8 - 11 классов общеобразовательных организаций Мурманской области (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 516 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/16);

- уменьшение расходов субсидии в сумме 29,71 руб. на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (оснащение средствами обучения и воспитания зданий муниципальных общеобразовательных организаций) (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 369 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/12);

- уменьшение расходов в сумме 8 500 029,71 руб. на софинансирование за счет средств местного бюджета к субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (оснащение средствами обучения и воспитания зданий муниципальных общеобразовательных организаций) (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования и науки Мурманской области от 26.12.2024 № 369 и уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов от 25.12.2024 № 47522000/12).

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета:

- увеличение расходов по КБК 015 0703 1110622020 800 в сумме 805 450,79 руб. на расходы в рамках предоставления социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере для реализации дополнительных общеразвивающих программ (социальный сертификат);

- уменьшению расходов по КБК 015 0703 1110622020 600 в сумме 805 450,79 руб. с предоставления субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям;

- увеличение расходов по КБК 015 0709 1110422010 300 в сумме 166 000,00 руб. на выплату премий и грантов одаренным детям;

- уменьшению расходов по КБК 015 0709 1110422010 600 в сумме 166 000,00 руб. с прочих расходов на закупку товаров, работ и услуг.

2.2.2. Увеличение расходов в сумме 501 092,00 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие культуры и молодежной политики» за счет средств местного бюджета на сумму 480 314,00 руб., за счет средств областного бюджета на сумму 20 778,00 руб., в том числе:

- увеличение расходов в сумме 95 092,00 руб. на предоставление субсидии на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев за счет средств областного бюджета, а также софинансирование за счет средств местного бюджета (уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства культуры Мурманской области от 16.01.2025 № 1163);

- увеличение расходов в сумме 320 000,00 руб. на создание модельных муниципальных библиотек (софинансирование расходов за счет средств местного бюджета);

- увеличение расходов в сумме 86 000,00 руб. на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов).

Перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств федерального, областного и местного бюджетов для приведения в соответствие кодов бюджетной классификации расходов бюджета финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов и софинансирования за счет средств местного бюджета, с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 N 82н (ред. от 13.11.2024) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и приказом Министерства финансов Мурманской области от 26.12.2024 № 193н «Об утверждении порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, передаваемых из областного бюджета местным бюджетам».

2.2.3. МКУ «Управление социального развития города Кировска»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 569 400,00 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:

2.2.3.1. Увеличение расходов в сумме 519 400,00 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Доступная среда» на проведение ремонтных работ по разработке проектно-сметной документации для улучшения жизни людей с ограниченными возможностями с целью создания безбарьерной среды (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту от 21.11.2024 № П/3:3510330130524000001);

2.2.3.2. Увеличение расходов в сумме 50 000,00 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие образования» на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно (перераспределение ранее зарезервированных средств на ГРБС Управлении финансов).

2.3. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска»

В целом расходы по учреждению увеличены на сумму 22 870 393,41 руб. за счет средств областного бюджета расходы уменьшены на сумму 120 726,28 руб., за счет средств местного бюджета расходы увеличены на сумму 22 991 119,69 руб., в том числе:

2.3.1. Увеличение расходов в сумме 17 195 809,74 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий МП «Реализация градостроительной политики», в том числе:

- увеличение расходов в сумме 6 138 789,74 руб. на озеленение объектов внешнего благоустройства, уличной дорожной сети (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту);

- увеличение расходов в сумме 11 057 020,00 руб. в связи с заключением дополнительного соглашения от 20.12.2024 № 2 к Соглашению о компенсации (денежная форма) от 26.05.2023 № м41/28-06-03-2023/13Д из-за уточнения предварительной стоимости проводимого собственником (ПАО «Россети Северо-Запада») комплекса проектно-изыскательных работ по разработке проектно-сметной документации, в целях реализации проекта строительства «Наружные сети инфраструктурного обеспечения (вынос ЛЭП, электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение) объектов курортного центра «Большой Вудъявр» по адресу: Мурманская обл., городской округ г. Кировск, территория северный склон горы Айкуайвенчорр» за счет добровольных пожертвований от АО «Апатит» (договора пожертвования денежных средств № КФА-25-2218 от 04.12.2024, заключенного между АО «Апатит» и Комитетом по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска).

2.3.2. Увеличение расходов в сумме 5 175 456,36 руб. за счет собственных средств на реализацию мероприятий в рамках МП «Реализация жилищной политики» на обеспечение транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых в собственность многодетным семьям под индивидуальное жилищное строительство в н.п. Титан (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту).

Перераспределение расходов за счет средств местного бюджета на оплату исполнительного листа за счет уменьшения расходов на прочие расходы по закупке товаров, работ и услуг:

- увеличение расходов по КБК 902 0501 0920121710 800 в сумме 31 499,00 руб.
- уменьшение расходов по КБК 902 0501 0920121710 200 в сумме 31 499,00 руб.

2.3.3. Увеличение расходов в сумме 740 579,87 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры» на снабжение электрической энергией объектов уличного и дворового наружного освещения (подтверждение остатков неисполненных ЛБО 2024 года по муниципальному контракту).

2.3.4. Уменьшение расходов в сумме 241 452,56 руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Развитие земельно-имущественного комплекса» на предоставление субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ (уведомление отсутствует, субсидия не предусмотрена муниципальному образованию муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области в Законе Мурманской области от 18.12.2024 № 3069-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов).

2.4. По главному распорядителю средств местного бюджета «Контрольно-счетный орган муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы по учреждению остаются без изменений.

2.5. По главному распорядителю средств местного бюджета «Совет депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы по учреждению остаются без изменений.

2.6. По главному распорядителю средств местного бюджета «Управление финансов администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы в целом уменьшены на сумму 30 833 985,17 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе за счет:

2.6.1. Уменьшения расходов в сумме 25 135 671,17 руб. на реализацию мероприятий МП «Управление муниципальными финансами» (процентные платежи по муниципальному долгу) с учетом фактически складывающихся объемов и параметров пользования кредитными средствами, в том числе:

уменьшение процентных платежей по муниципальному долгу по коммерческому кредиту в сумме 25 105 637,87 руб.;

уменьшение процентных платежей по муниципальному долгу по бюджетному кредиту в сумме 30 033,30 руб.

2.6.2. Уменьшения расходов на сумму 5 698 314,00 руб. в рамках непрограммной деятельности Управления финансов, в том числе:

уменьшение зарезервированных средств на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета города Кировска (перераспределение между Управлением финансов и ГРБС) в сумме 624 000,00 руб.;

уменьшение средств, зарезервированных на софинансирование расходов в рамках реализации областных региональных программ, в сумме 5 074 314,00 руб.

4. Изменение дефицита бюджета города Кировска

Бюджет города Кировска на 2025 год предлагается утвердить по доходам в сумме 3 680 768 667,22 руб., по расходам в сумме 3 897 465 580,50 руб., размер дефицита местного бюджета в сумме 216 696 913,28 руб. (10,5 %).

Источниками финансирования дефицита бюджета являются изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета на 01.01.2025 в сумме 136 256 903,85 руб., а также разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием кредитами кредитных организаций в сумме 80 440 009,43 руб.

Начальник
Управления финансов

О.Л. ЕВСЕВЬЕВА